
Det n. 1014 / 2024

DETERMINAZIONE n. 1014 / 2024

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA

UFFICIO GALLERIE, MUSEI ED EVENTI CULTURALI

Proponente: BOVERO ELISABETTA

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI UN SOGGETTO CON CUI STIPULARE 
UN ACCORDO DI PARTENARIATO NELL’AMBITO DEL BANDO DEL MINISTERO DELLA 
CULTURA “LABORATORIO DI CREATIVITÀ CONTEMPORANEA”. ACQUISIZIONE DEL 
VERBALE DELLA COMMISSIONE E APPROVAZIONE PARTENARIATO.



Det n. 1014 / 2024

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

BIBLOTECA MALATESTIANA E CULTURA

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2023, con cui è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 del 

Comune di Cesena; in particolare la Linea di mandato n. 4 “Cesena città in cui si vive bene”, 

obiettivo strategico 4.3 “Valorizzazione e promozione della cultura”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024-2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 31.01.2024 con cui è stato approvato il PIAO 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione” 2024-2026, contenente il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 in particolare l’attività strutturale AST 24.049.01 “Collaborazione con 

enti del terzo settore”;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-responsabili degli Uffici 

tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, non 

ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-

amministrativo degli organi di governo dell’ente;

VISTI i provvedimenti del sindaco P.G.N. 42859/2020, P.G.N. 26439/2023 e P.G.N. 82710/2024  che 

attribuiscono alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura e 

individua le funzioni assegnate;

DATO ATTO che:

- con la determinazione n. 956/2024 è stato approvato l’avviso pubblico per la selezione di 

un soggetto con cui stipulare un accordo di partenariato nell’ambito del bando del 

Ministero della Cultura “Laboratorio di Creatività Contemporanea” (Allegato A);

- l’avviso di cui in parola è stata pubblicata sul sito del Comune di Cesena in data 11/07/2024  

(PGN 0102079/2024) ed è stato aperto ai soggetti previsti all’art. 5 del bando ministeriale 

che abbiano sede legale e operativa nel territorio del Comune di Cesena;

- il termine entro cui presentare i progetti, così come indicato nella Manifestazione di 

interesse, è scaduto il 18/07/2024 alle ore 13.00;

- sono pervenuti all’ufficio di competenza n. 2 candidature;

VISTE le proposte progettuali presentate, aventi i requisiti previsti dall’avviso pubblico, conservate 

agli atti del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura, riassumibili nel seguente prospetto:

Soggetto Titolo del Progetto Numero e data di 

protocollo della 

TIPOLOGIA 

SOGGETTO



Det n. 1014 / 2024
domanda di 

partecipazione

AIDORU 
ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE 
SOCIALE

Radure. Spazi e pratiche 
per le nuove generazioni

PGN. 103887/2024 del 
16/07/2024

ETS

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE SPAZIO 
MARTE APS

Spazio Marte – Visual & 
Motion Hub

PGN. 105316/2024 del 
18/07/2024

ETS

DATO ATTO che:

- con la determinazione n. 999 del 18/07/2024 è stata nominata la commissione di 

valutazione dei progetti pervenuti, secondo quanto previsto dall’avviso pubblico;

- la Commissione si è costituita ufficialmente il 19/07/2024 dando inizio alla sessione di 

valutazione dei progetti, che si è conclusa in data 22/07/2024;

ACQUISITO il verbale della valutazione dei progetti, PGN.  106911/2024 e 106913/2024;

PRESO ATTO delle risultanze del verbale della Commissione da cui emerge, in ragione della 

valutazione effettuata sulla base sulla base dei criteri descritti nell’Avviso, la graduatoria allegata 

alla presente a farne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

RITENUTO di approvare la graduatoria proposta;

DATO ATTO, pertanto, che risulta beneficiario del partenariato, ai sensi dell’art. 5, l’associazione 

Aidoru APS, la quale potrà presentare nell’ambito della candidatura al bando ministeriale l’accordo 

di partenariato con il Comune di Cesena, in qualità d proponente associato;

DATO ATTO che, ai fini di regolare l’attuazione del beneficio previsto all’art. 5 dell’Avviso, il 

Comune procederà con la stipula dell’accordo di partenariato (All. B) presente nella modulistica del 

bando ministeriale;

DATO ATTO, altresì, che il beneficiario dovrà mantenere gli impegni richiamati all’art. 10 

dell’Avviso;

ATTESO che responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. è la 

sottoscritta Elisabetta Bovero, Dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura;

DATO ATTO altresì che la sottoscritta dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 

situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 

in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;



Det n. 1014 / 2024
DATO ATTO che il presente atto non comporta effetti diretti o indiretti né sul bilancio finanziario 

né sullo stato patrimoniale dell’Ente per cui non è necessario, ai sensi dell’art. 49 così come 

modificato dal D.L. 174 del 10/10/2012, il visto di regolarità contabile;

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000;

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il “Codice del Terzo Settore”, D.Lgs. 117/2017;

- il “Codice della partecipazione”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 

del 31/03/2022;

DETERMINA

1. DI ASSUMERE la narrativa esposta in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

2. DI ACQUISIRE il verbale della Commissione di valutazione (PGN.  106911/2024 e 

106913/2024) e la graduatoria relativa all’Avviso PGN. 0102079/2024, allegata alla presente 

(Allegato A);

3. DI DARE ATTO, pertanto, che risulta beneficiario del partenariato, ai sensi dell’art. 5, 

l’associazione Aidoru APS, la quale potrà presentare nell’ambito della candidatura al bando 

ministeriale l’accordo di partenariato con il Comune di Cesena, in qualità d proponente 

associato;

4. DI APPROVARE lo schema di accordo di partenariato (All. B), sulla base dello schema 

proposto dal bando ministeriale;

5. DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento è il Dirigente proponente e che non 

sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dalla L. 

190/2012;

6. DI DARE ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di 

cui al D.Lgs. 33/2013.
 



Det n. 1014 / 2024

DETERMINAZIONE n. 1014 / 2024

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.

Copia analogica ai sensi dell'art. 23 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i del documento informatico
documento firmato digitalmente da ELISABETTA BOVERO.

Cesena, 22/07/2024
Segretario Generale

 Manuela Lucia Mei


